HĐND XÃ TU MƠ RÔNG

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 24/BC-BVHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Đọc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tu Mơ Rông, ngày 08 tháng 12 năm 2025

                                             BÁO CÁO THẨM TRA

Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021–2025;

Phương hướng, nhiệm vụ 05 năm 2026–2030
(Lĩnh vực Văn hóa — Xã hội)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông, Khóa XIV - Kỳ họp thứ 2.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Thực hiện sự phân công của TT HĐND xã tại Công số 16/HĐND-VP,  ngày

01 tháng 12 năm 2025 về việc phân công thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị

quyết trình HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026, Kỳ họp thường lệ cuối năm

2025;

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã tiến hành thẩm tra, đánh giá nội dung liên

quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội, cụ thể như sau:

I. Căn cứ pháp lý

Báo cáo của UBND xã Tu Mơ Rông về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển

kinh tế xã hội 05 năm 2021-2025; Phương hướng, nhiệm vụ 05 năm 2026-2030.

I. Nội dung thẩm tra

1. Ưu điểm

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã thẩm tra, đánh giá cao kết quả thực hiện Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021–2025 và cơ bản thống nhất với

phương hướng, nhiệm vụ 2026- 2030 của UBND xã trong lĩnh vực văn hóa - xã hội.

Các hoạt động giáo dục, y tế, văn hóa- thông tin và an sinh xã hội được triển khai

kịp thời, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần và chất lượng cuộc sống

nhân dân.

Giáo dục - Đào tạo: Hệ thống trường học đầy đủ: 01 THCS, 01 Tiểu học, 01

Tiểu học - THCS liên cấp và 02 Mầm non; 4/5 trường đạt chuẩn quốc gia.

Huy động trẻ tới trường >95%; duy trì chuẩn phổ cập giáo dục mầm non 5

tuổi, tiểu học và THCS.

Trung tâm học tập cộng đồng hoạt động nền nếp, đa dạng lớp tập huấn, nâng

cao dân trí.

Y tế - Chăm sóc sức khỏe: Trạm y tế được nâng cấp, trang thiết bị y tế thiết

yếu để đảm bảo khả năng khám chữa bệnh ban đầu; chương trình tiêm chủng, phòng

chống dịch được triển khai thực hiện.

Văn hóa - Thông tin: Phong trào văn nghệ, TDTT phát triển; truyền thanh,

tuyên truyền chính sách hoạt động hiệu quả.

17/17 thôn đạt làng văn hóa, trang bị 08 bộ cồng chiêng, trang phục truyền

thống cho 08 thôn Tu Mơ Rông, Mô Pả, Đăk Hà, Ty Tu, Đăk Ka, Đăk Chum I, Văn

Sang và Long Leo, đầu tư thiết chế văn hóa trong nhà rông cho 17/17 thôn  .

An sinh xã hội: Chăm lo gia đình chính sách; chi trả trợ cấp đúng quy định.

Công tác giảm nghèo có tiến triển: Tỷ lệ hộ nghèo 17,95%, cận nghèo

2,59%; huy động vốn ưu đãi, đào tạo nghề, hỗ trợ xuất khẩu lao động.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 2026 – 2030

1. Mục tiêu, chỉ tiêu chính: Phấn đấu đạt chuẩn 19/19 tiêu chí nông thôn

mới; ít nhất 02 thôn đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.Tỷ suất tăng dân số bình

quân ~1,1%/năm; quy mô dân số tới 2030 >7.000 người. 70% lao động qua đào tạo;

giải quyết việc làm mới ≥50 lao động/năm. 100% hộ dân tộc thiểu số có đất ở và đất

sản xuất; >85% hộ có nhà kiên cố/bán kiên cố; 100% hộ dùng điện lưới.

Văn hóa: 100% thôn, làng đạt thôn làng văn hóa; >90% gia đình đạt danh hiệu

gia đình văn hóa; 100% thôn có nhà rông.

Giáo dục: tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia 83,33%; huy động học sinh ra lớp

≥95%; giáo viên đạt chuẩn, không có giáo viên yếu kém.

Y tế: 100% dân tham gia BHYT; BHXH tự nguyện 7,1%; Trạm y tế đạt chuẩn

quốc gia có bác sĩ; giảm suy dinh dưỡng <5 tuổi: cân nặng ≤13%, chiều cao <25%.

2. Nhiệm vụ - Giải pháp chủ yếu: Xã hội hóa giáo dục; nâng cao năng lực

và số lượng giáo viên; mở rộng hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng; tăng cường

hướng nghiệp, khuyến khích học nghề. Mở rộng chương trình y tế cơ sở, thu hút

nhân lực y tế, tăng cường truyền thông dân số, dinh dưỡng, phòng chống dịch; nâng

cao năng lực khám chữa bệnh tại trạm. Bảo tồn, phục hồi, phát huy bản sắc văn hóa

Xơ Đăng (nhà rông, cồng chiêng, hát truyền thống) gắn với phát triển du lịch; đầu

tư thiết chế văn hóa - thể thao tới thôn bản. Đẩy mạnh chính sách giảm nghèo bền

vững: hỗ trợ sinh kế, đào tạo nghề tại chỗ, xúc tiến xuất khẩu lao động; mở rộng bao

phủ BHYT, BHXH tự nguyện.

III. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI CÓ Ý KIẾN NHƯ SAU:

1. Hạn chế, tồn tại

Ban Văn hóa - Xã hội, cơ bản thống nhất với những hạn chế, tồn tại và nguyên

nhân, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp, UBND xã đã nêu trong báo cáo, Báo

cáo đã đánh giá đúng với thực tế về hạn chế như: Về quy mô sản xuất còn nhỏ lẻ;

thu nhập bình quân đầu người còn thấp. Chất lượng nguồn nhân lực, giáo dục, y tế,

đào tạo nghề còn hạn chế; nhận thức của một bộ phận người dân chưa theo kịp yêu

cầu phát triển; công tác chỉ đạo, điều hành có lúc chưa thật sự quyết liệt, đồng bộ..

Chất lượng dạy - học chưa toàn diện; tỷ lệ học sinh tiếp tục học sau THCS, học nghề

còn thấp. Tuy nhiên, cần roát, bổ sung các số liệu, cụ thể:

Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo: Không trùng khớp với số liệu tại báo số

306/BC-UBND, ngày 06/12/2025.

Môi trường - Đất đai: Chưa có số liệu về hộ dân được cấp Giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất trên địa bàn xã. Phần ghi chú số thứ tự (12) vẫn ghi năm 2024.

Văn hóa - Thông tin: Báo cáo có nêu là trên địa bàn xã có 1.156/1.435 hộ

gia đình văn hóa, đạt 86%, không trùng khớp với Quyết định 156/QĐ-UBND

(1.141/1.329 hộ).

 Giáo dục: Trong báo cáo vẫn ghi là Trường Tiểu học Đăk Hà .

 Y tế - Dân số: Chưa có số liệu về cặp vợ chồng áp dụng biện pháp tránh thai.

III. KIẾN NGHỊ

1. Rà soát, thống nhất về tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo trùng khớp

với báo số 306/BC-UBND, ngày 06/12/2025.

2. Bổ sung số lượng được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa

bàn xã về lĩnh vực đất đai.

3. Văn hóa - Thông tin: Báo cáo có nêu là trên địa bàn xã có 1.156/1.435 hộ

gia đình văn hóa, đạt 86%, không trùng khớp với Quyết định 156/QĐ-UBND

(1.141/1.329 hộ), đề nghị sửa từ huyện         xã.

4.  Giáo dục: Sửa tên Trường theo Quyết định 53a/QĐ-UBND (10/7/2025).

5. Y tế - Dân số: Bổ sung, cập nhật số liệu cặp vợ chồng áp dụng biện pháp

tránh thai

  Đề nghị UBND xã tiếp thu các kiến nghị nêu trên trước khi thông qua báo

cáo chính thức và triển khai kịp thời, hiệu quả các giải pháp nêu trên là cần thiết để

đạt mục tiêu phát triển bền vững giai đoạn 2026 – 2030 và kính trình Hội đồng nhân

dân xã, kỳ họp thứ 2, xem xét thông qua./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND xã;

- UBND xã;

- Ban KT-NS HĐND xã;

- Đại biểu HĐND;

- Lưu: VT, BVHXH.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

PHÓ TRƯỞNG BAN

Y Bôi

		2025-12-19T11:16:16+0700

		2025-12-21T21:17:25+0700